
Winobranie za pasem, a Bachus 
jakoś nie wpadł w wir przygotowań? 
- Luzik… Wszystkim zajęli się moi 
poddani. Ja jestem odpowie-
dzialny za najważniejsze 
punkty programu: dobrą 
zabawę i dobre wino. Daję 
moje boskie słowo, że będzie ekstra, 
jak zwykle! - uśmiecha się Bachus.    
Więcej >> 4

Drodzy Czytelnicy! Kolejny numer „Łącznika Zielonogórskiego” ukaże się 4 wrze-
śnia. Będzie to oficjalny Informator Winobraniowy. Zapraszamy do lektury!
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Prezydent Marcin Pabierowski w asyście radnych Agnieszki Chyrc i Dariusza Legutkowskiego zaprezentował nowe zasady Budżetu Obywatelskiego� FOT. UM

BUDŻET OBYWATELSKI

Nowy Budżet Obywatelski ma być bardziej transparentny i uczciwy. - Obiecałem w kampanii wyborczej, że będę uważnie wsłuchi-
wał się w głosy i potrzeby mieszkańców. Dlatego Budżet Obywatelski przeszedł zmiany, które mają zachęcić zielonogórzan do większego 
udziału w inicjatywie - podkreśla prezydent Marcin Pabierowski. Na zgłoszone projekty miasto przeznaczy 9 mln zł.

NA NOWYCH ZASADACH
Więcej >> 6-7Więcej >> 6-7
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Na os. Czarkowo otwarto Centrum Medyczne TopMed, które 
będzie świadczyło usługi zdrowotne dla zielonogórzan. Będą 
tu przyjmować lekarze podstawowej opieki zdrowotnej, pielę-
gniarki i położne. Od września będzie działać pięć dni w tygo-
dniu w godz. 8.00-18.00. Można się już rejestrować.� FOT. UM

Kolejny zielonogórzanin, płk Seweryn Bohuta, obchodził set-
ne urodziny! - 200 lat, niech żyje, żyje nam! - śpiewali goście 
kawiarni Pod Aniołami. - W imieniu mieszkańców gratuluję 
i życzę wiele zdrowia-– podkreślał prezydent Marcin Pabie-
rowski, który wziął udział w uroczystości.� FOT. UM

Artyści uliczni zabiorą nas w magiczną podróż

Poznaliśmy tegoroczne flagowe wina winobraniowe i reko-
mendowane. Komisja wybrała zwycięzców w trzech katego-
riach: wino białe/różowe - Riesling półwytrawny 2022 z winni-
cy Marcinowice, czerwone - Zweigelt z winnicy Ingrid, musują-
ce – Rosecco 2022 z winnicy Folwark Pszczew. (md, ah)� FOT. UM

22 SIERPNIA, CZWARTEK
• 17.30-21.00 - Potańcówka w parku (park 
pałacowy w Starym Kisielinie)
• 18.00 - Z książką na leżaku: spotkanie z… 
Pawłem Brolem, autorem książki „Znak z góry” 
(WiMBP im. C. Norwida)
• 19.00 - PubQuiz (Ceska Hospoda u Svejka, ul. 
Boh. Westerplatte 8)
• 19.00 - VIII Corno Brass Music Festival - muzy-
ka filmowa, bilety (Lubuski Teatr)
• 19.00 - Odwiedziny w urodziny: Spaghetti 
Poloneze, recital Moniki Mariotti (pl. Teatralny)

23 SIERPNIA, PIĄTEK
• 11.00 - Bajki, bajdy, banialuki: Szewc Dratew-
ka, Teatr Rozrywki Trójkąt z Zielonej Góry (pl. 
Teatralny)
• 17.30-22.00 - Piątek z Planszówkami (ZKF „Ad 
Astra”, Krzywy Komin, ul. Fabryczna 13B)

• 19.00 - VIII Corno Brass Music Festival - Soliści 
Corno oraz Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 
Zielonogórskiej, bilety (Filharmonia Zielono-
górska)
• 20.00 - Bluesowe noce: NYC Session Trio 
feat. Grażyna Auguścik, bilety (Klub Piekarnia 
Cichej Kobiety)
• 21.00 - Retro Party: Disco lat 70’ 80’ i 90’ (Cafe 
Noir, al. Niepodległości 22)
• 21.00 - Familijne kino letnie: „Praziomek” 
(park pałacowy w Starym Kisielinie)

24 SIERPNIA, SOBOTA
• 10.30-19.30 - Mistrzostwa Polski Kalisteniki 
i Street Workout (pl. Teatralny)
• 16.00 - VIII Corno Brass Music Festival - Aka-
demia Blachy (kościół pw. Najświętszego 
Zbawiciela/plac przed Filharmonią Zielono-
górską)

• 20.00 - VIII Corno Brass Music Festival - kon-
cert Jazzrausch Bigband, bilety (Lubuski Teatr)
• 21.00 - Festiwal Ogrody Kultury - Adam 
Mickiewicz „Gusła” (Park Książęcy w Zatoniu)
• 21.00 - Potańcówka w stylu starych polskich 
hitów i nie tylko, DJ Szefu (Cafe Noir, al. Nie-
podległości 22)

25 SIERPNIA, NIEDZIELA
• 18.00 - Koncert Orkiestry Dętej Zastal (plac 
przed Filharmonią Zielonogórską)

27 SIERPNIA, WTOREK
• 12.00 - Międzynarodowy Festiwal Sztuki 
Ulicznej BuskerTour Zielona Góra 2024 
(deptak), 20.00 (plac przed filharmonią), 
22.00 - klub festiwalowy (Klub Piekarnia Cichej 
Kobiety, ul. Fabryczna 13)
• 19.00 - PubQuiz (Ceska Hospoda u Svejka, ul. 
Boh. Westerplatte 8)

28 SIERPNIA, ŚRODA
• 12.00 - Międzynarodowy Festiwal Sztuki 
Ulicznej BuskerTour Zielona Góra 2024 
(deptak), 20.00 (plac przed filharmonią), 
22.00 - klub festiwalowy (Klub Piekarnia Cichej 
Kobiety, ul. Fabryczna 13)
• 17.00-19.00 - Nie nudzę się latem: Spacer po 
mieście na koniec wakacji - Zielona Góra dla 
dzieci (zbiórka pl. Bohaterów - 16.45)
• 19.00 - Stand-Up On: Testy oraz open mice 
(Cafe Noir, al. Niepodległości 22)

29 SIERPNIA, CZWARTEK
• 18.00 - Z książką na leżaku: spotkanie z… 
Natalią Haczek, autorką tomiku „Przepływ” 
(WiMBP im. C. Norwida)
• 19.00 - PubQuiz (Ceska Hospoda u Svejka, ul. 
Boh. Westerplatte 8)

• 19.00 - Odwiedziny w urodziny: Dwie drogi, 
recital Iwony Loranc (pl. Teatralny)

30 SIERPNIA, PIĄTEK
• 11.00 - Bajki, bajdy, banialuki: Szary Jednoro-
żec Teatr Rozrywki Trójkąt z Zielonej Góry (pl. 
Teatralny)
• 17.30-22.00 - Piątek z Planszówkami (ZKF „Ad 
Astra”, Krzywy Komin, ul. Fabryczna 13B)
• 21.00 - Potańcówka w rytmie dobrych hitów, 
DJ Żaba (Cafe Noir, al. Niepodległości 22)

31 SIERPNIA, SOBOTA
• 21.00 - Festiwal Ogrody Kultury - Międzynaro-
dowa Grupa Operowa Sonori Ensamble (Park 
Książęcy w Zatoniu)
• 21.00 - Depeche Mode Black Day (Cafe Noir, 
al. Niepodległości 22)

(dsp)

W NAJBLIŻSZYM CZASIE - LATO MUZ WSZELAKICH

LATO MUZ WSZELAKICH

Na deptak powraca Busker Tour
Święto sztuki ulicznej już za kilka dni. Do miasta zjadą międzynarodowi akrobaci, klauni, 
żonglerzy, muzykanci - zabłysną talentem i płonącymi pochodniami.

Byli już we Wrocławiu, Jele-
niej Górze, Żarach. Objazdowy 
festiwal sztuki ulicznej po raz 
kolejny zawita też do Zielo-
nej Góry, w której ma stałych 
wielbicieli. To jedyne w swo-
im rodzaju wydarzenie, któ-
re raz w roku na dwa dni dep-
tak zamienia w scenę i pory-
wa przechodniów w każdym 
wieku do wspólnej zabawy.

Za sprawą ulicznych arty-
stów, z których większość 
przyjedzie do nas po raz pierw-
szy, 27 i 28 sierpnia w godz. 
12.00-22.00 serce miasta oży-
je kolorami, autorską muzyką, 
tańcem, teatrem i sztuką cyr-
kową. Performerzy z kilkuna-
stu krajów - Tajwanu, Nowej 
Zelandii, Japonii, Kanady, Chi-
le, Egiptu, Australii, Bułgarii, 
Austrii, Meksyku, Argentyny 
i Polski - zabiorą nas w magicz-
ną podróż, prezentując znane 
i nieoczywiste numery i gagi. 
Strzelanie z łuku, klaunada, 

koncerty muzyki autorskiej, 
jazda na monocyklu czy żon-
glerka stopami albo - jeszcze 
lepiej! - podczas gry na per-
kusji płonącymi pałeczkami 
to tylko niektóre z zapowia-
danych pokazów. Buskerzy 
wystąpią przed nami za dar-
mo, ale jeśli popis się spodo-
ba, zgodnie z tradycją ulicz-
nych teatrów wrzućmy im „co 
łaska” do kapelusza.

Po zamknięciu sceny ulicz-
nej, o godz. 23.00, akcja festiwa-
lu przeniesie się do Piekarni Ci-
chej Kobiety. Tu obejrzymy po-
pisowe i alternatywne progra-
my artystów, sami zawładnie-
my sceną, która będzie otwarta 
dla wszystkich, oddamy się dys-
kusjom i wspólnym treningom.

Organizatorem festiwalu jest 
Zielonogórski Ośrodek Kultu-
ry i Małgorzata Węglarz, a pa-
tronat honorowy nad wyda-
rzeniem objął Konsulat Repu-
bliki Chile we Wrocławiu. (el)
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DROGI

Maszyny na głównych drogach, osiedlach i w sołectwach
Na drogach praca wre. Towarzyszyliśmy wiceprezydentowi Pawłowi Tonderowi podczas wizyty technicznej na placach budowy wybra-
nych inwestycji drogowych.

1 Pierwszy przystanek to remont ul. Za-
wadzkiego „Zośki” (odcinek Zachodnia-
-Ptasia), która zyska nową nawierzch-

nię (połowa drogi jest już gotowa). Po zmia-
nach ulica stanie się nieco węższa, co po-
winno uspokoić ruch. Układane są nowe 
krawężniki i powstają zjazdy do garaży. 
Prace trwały też na skrzyżowaniu Ptasia-
-Zawadzkiego oraz Cyryla i Metodego. Na 
tej krzyżówce były dwa pasy ruchu i trze-
ci niewielki buspas dla miejskiej komuni-
kacji, ale ten się nie sprawdził, bo autobu-
sy musiały go opuszczać, zjeżdżając na le-
wy pas ruchu. W tym miejscu zostanie wy-
konany wygodniejszy przystanek autobu-
sowy z zatoką. Zmieniony łuk skrzyżowa-
nia poprawi bezpieczeństwo pieszych, bo 
będą przechodzić tylko przez dwa pasy ru-
chu. Wykonawcą zadania jest firma Strabag 
Infrastruktura Południe, koszt prac około 
2 mln 900 tys. zł.

2 Przystanek drugi - ul. Prosta na os. Za-
cisze. Nawierzchnia była w bardzo złym 
stanie technicznym. Wykonawca, Przed-

siębiorstwo Drogowe BUD-DRÓG z Kożucho-
wa, wycenił roboty na około 2 mln 615 tys. 
zł. W ramach inwestycji wykonana zostanie 
nowa nawierzchnia wraz z tzw. dolnymi war-
stwami, częściowo wymienione krawężni-
ki, zmieniona nawierzchnia zatok autobu-
sowych oraz przebudowane zjazdy (gdzie 
to konieczne).

3 Zajrzeliśmy na odbudowywaną wschod-
nią nitkę wiaduktu na ul. Zjednoczenia 
(prowadzi z al. Wojska Polskiego w stro-

nę Przylepu). Firma Nowak-Mosty planuje 
zakończyć prace do końca września i przy-
wrócić ruch na tej nitce, a następnie zabrać 
się do rozbiórki nitki zachodniej (z Przy-
lepu w kierunku al. Wojska Polskiego). To 
szybciej niż zakładano, pierwotny termin 
zakończenia inwestycji był wyznaczony na 
marzec 2025 r.
Realny termin odbudowy zachodniej części 
wiaduktu, zgodnie z deklaracjami wykonaw-
cy - koniec przyszłego roku. To dobre infor-
macje nie tylko dla kierowców, bo obiekty 
będą miały ciąg pieszo-rowerowy - braku-
jący odcinek ścieżki rowerowej łączącej się 
z trasami przebiegającymi przez ul. Zjedno-
czenia, Energetyków i Batorego.

4 Zajechaliśmy na przebudowywane 
skrzyżowanie ul. Źródlanej i Batore-
go. To nie jest miejska inwestycja. Fir-

ma DA-SA wykonuje prace na zlecenie nie-
mieckiej sieci dyskontów Aldi, która stawia 
piąty sklep w Zielonej Górze. Trzeba ułatwić 
zmotoryzowanym dojazd na zakupy. Wyko-
nawca deklaruje, że za miesiąc skończy pra-
ce. Pojawią się tu dwa dodatkowe lewoskrę-
ty w kierunku ul. Batorego, gdzie powstaje 
sklep i w stronę ul. Źródlanej. Zamontowa-
na będzie sygnalizacja świetlna.

5 Na ul. Rzeźniczaka (odcinki Rzeźniczaka 
do Trasy Północnej) działa firma Strabag 
Infrastruktura Południe. Oba odcinki bę-

dą miały nową nawierzchnię. Koszt prac to 
blisko 5 mln 700 tys. zł. Inwestycja jest reali-
zowana etapami. Gotowe jest już małe rondo 
(z wyspą przejezdną przez środek) na skrzy-
żowaniu Rzeźniczaka i Zdrojowej, w trakcie 
realizacji jest warstwa ścieralna od Rzeźni-
czaka w stronę Trasy Północnej.

6 i 7 Na koniec odwiedziliśmy uli-
ce w Raculi - Zakole i Modrze-
jewskiej. W dzielnicy Nowe Mia-

sto powstają drogi z tzw. ekokostki, czyli 
nawierzchni przepuszczalnej, przez którą 
woda wnika do gruntu. To rozwiązanie nie 
wszędzie jest możliwe, dlatego na odcin-
ku ul. Modrzewiowej dodatkowo powsta-
nie kanalizacja deszczowa. Ul. Zakole jest 
już gotowa, przy Modrzewiowej m.in. ukła-
dane są krawężniki. Wykonawcą ul. Zako-
le jest firma LK Sp.z o.o, koszt prac - oko-
ło 782 tys. zł. Ulice Modrzejewskiej i Duni-
kowskiego realizuje firma Tiefbau Sp., koszt 
około 852 tys. zł.

To nie wszystkie prace drogowe w Zielonej 
Górze. Budowane są m.in. ulice: Karminowa, 
Kremowa i Oliwkowa na Chynowie, Szkol-
na w Zawadzie (odcinek Torfowa-Sportowa), 
Krępa-Leśna, Przylep-Podgórna, Morelowa 
i Strumykowa, Suwalska na os. Mazurskim.
- Wizyta miała na celu ocenę przebiegu prac, 
ich zaawansowania, rozmowę o rozwiąza-
niach technicznych oraz ewentualnych pro-
blemach pojawiających się podczas realizo-
wanych zadań - podsumowuje Paweł Ton-
der, zastępca prezydenta miasta.

(rk)
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WINOBRANIE 2024

Na słodko i wytrawnie - Winobranie łączy wszystkich
Co roku o tej porze mieszkańcy przebierają nogami i czekają na ujawnienie gwiazd Dni Zielonej Góry. Po raz pierwszy winobraniowe 
karty odkrywa prezydent Marcin Pabierowski. Jak zwykle możemy liczyć na różnorodność - od muzyki klasycznej przez pop i rock po alter-
natywne projekty.

Przed nami dziewięć dni za-
bawy. Winobranie potrwa 
od 7 do 15 września. - Kie-
dy przejmę klucze do mia-
sta, obiecuję, że wprowadzę 
prezydenta we wszystkie wi-
nobraniowe tajemnice – „od-
graża się” Bachus.

- Jestem otwarty, w końcu 
Dni Zielonej Góry rozsławiają 
miasto nawet daleko poza je-
go granicami. Takiego świę-
ta nie można przegapić - ri-
postuje prezydent Marcin Pa-
bierowski i zaprasza wszyst-
kich zielonogórzan do korzy-
stania z atrakcji.

W mieście staną dwie sce-
ny - na pl. Powstańców Wiel-
kopolskich i pl. Teatralnym. 
Dni Zielonej Góry otworzy 
koncert Filharmonii Zielono-
górskiej, usłyszymy „Błękitną 
rapsodię”. W kolejne dni wy-
stąpią: Agnieszka Chylińska, 
Karaś/Rogucki, Paweł Doma-
gała, Urszula, Paktofonika, 
Kult i Sarsa. - Na mniejszej 

scenie, tej na pl. Teatralnym, 
pokaże się około 40 twórców, 
w tym Mesajah, Jeden Osiem 
L, Universe czy Baranovski - 
zachęca Agata Miedzińska, 
dyrektorka ZOK. Nie zapo-
minajmy również o Winobra-

niowych Spotkaniach Teatral-
nych, które są już naszą wrze-
śniową tradycją.

Degustacje z komentarzem
Fundacja Tłocznia we 

współpracy z ZOK zaprasza 

na 10 degustacji komentowa-
nych, które poprowadzi Ma-
ciej Nowicki, krytyk winiar-
ski i dziennikarz.

- Większość degustacji od-
będzie się w klimatycznych 
wnętrzach Sali Szeptów, czyli 
ponad 170-letniej piwnicy wi-
niarskiej przy ul. Sowińskiego 
3 - zdradza Szymon Płócien-
nik z Fundacji Tłocznia. - Od-
będą się w ramach Lubuskiej 
Akademii Wina.

Bilety są do kupienia na 
platformie abilet.pl. Liczba 
miejsc jest ograniczona. Or-
ganizatorzy zapraszają rów-
nież na Galę Lubuskiego Wi-
na - 12 września w Palmiarni 
Zielonogórskiej.

Wokół ratusza stanie mia-
steczko winiarskie - około 
40 stanowisk! Miłośników 
regionalnych trunków z pew-
nością skuszą też spacery śla-
dami winiarskich zabytków 
i wyjazdy winobusami na 
winnice.

Wesoło i z kulturą
Korowód winobraniowy 

przejdzie w sobotę, 14 wrze-
śnia, al. Konstytucji 3 Maja. 
- Pojawią się nowe pojazdy 
glinoludów, artyści teatrów 
ulicznych, szczudlarze, akro-
baci, uczniowie zielonogór-
skich szkół, przedstawiciele 
lokalnych firm i oczywiście 
winiarze - mówi Robert Cze-
chowski, dyrektor Lubuskie-
go Teatru i reżyser korowodu.

Jak zaznacza dyrektor Cze-
chowski, w korowodzie mo-
że wziąć udział każdy miesz-
kaniec. Kto ma ochotę repre-
zentować Zieloną Górę, do 
10 września powinien skon-
taktować się z sekretariatem 
Lubuskiego Teatru, a dosta-
nie strój i rekwizyty.

Szczegóły znajdziemy na 
stronach internetowych: 
www.winobranie.zgora.
pl, www.centrumbiznesu.
zgo.pl oraz www.zok.com.
pl. A 4 września cały pro-

gram Winobrania ukaże się 
w „Łączniku Zielonogór-
skim”, który jest oficjalnym 
Informatorem Winobranio-
wym.

(ah)

UROCZYSTOŚCI

Uczcimy poległych i weteranów
1 września odbędą się obchody 85. 

rocznicy wybuchu II wojny światowej 
i Dnia Weterana Walk o Niepodle-
głość Rzeczypospolitej Polskiej. Uro-
czystości rozpoczną się o 12.00 mszą 
w kościele pw. Najświętszego Zba-
wiciela. Po mszy nastąpi przemarsz 
z kościoła kompanii honorowej, pocz-
tów sztandarowych oraz pozostałych 
uczestników na pl. Bohaterów. 
O 13.00 uroczyste podniesienie flagi 
i odtworzenie hymnu państwowego, 
uhonorowanie członków Korpusu 
Weteranów pamiątkowymi szablami 
oficerskimi, widowisko słowno-mu-
zyczne w wykonaniu uczniów SP 13, 
apel pamięci oraz złożenie wiązanek 
kwiatów. (ah)

Ochronę przed ciekawskimi spojrzeniami zapewnia Tade-
uszowi Doboszowi własnoręcznie zbudowany wokół „Wi-
niarki” parawan� FOT. UM

RZEŹBY

„Winiarka” 
będzie jak nowa
Szpachle, kielnia, szczotki, 
dłuto, pianki montażowe, klej, a 
nawet pasta do podłóg - taki oręż 
przygotował rzeźbiarz Tadeusz 
Dobosz do walki z efektami upły-
wu czasu i działania warunków 
atmosferycznych.
Autorką „Winiarki” jest Ha-
lina Kozłowska-Bodek, rzeź-
biarka i malarka, twórczy-
ni m.in. „Ptaków” przy ul. 
Wazów. Rzeźba przedstawia 
postać kobiety, która nie-
sie dzbany do wina, stoi na 

skwerze u zbiegu ulic Jed-
ności i Sobieskiego. Powstała 
podczas Zielonogórskich Spo-
tkań Rzeźbiarskich, odsłonię-
to ją w 1979 r. Przy realizacji 
projektu pomagał rzeźbiarz 
Tadeusz Dobosz. Winiarka 
spodobała się już na etapie 
wystawy projektów w BWA 
w 1977 r., jej pierwszy mo-
del skradziono z ekspozycji. 
Autorka odtworzyła projekt 
na podstawie dokumenta-
cji. Złodzieja nigdy nie zna-
leziono.

„Winiarka” jest wykona-
na ze szkliwionej ceramiki 
gozdnickiej. To materiał ta-
ni i chętnie wykorzystywa-
ny w PRL-u, ale niezbyt trwa-
ły. - Woda, która wdziera się 

w szczeliny, zamarza zimą 
i rozszerzając objętość powoli 
rozsadza rzeźbę - diagnozu-
je T. Dobosz. Pośladki i pra-
wa ręka są w fatalnym stanie. 
Odłupane fragmenty odsłoni-
ły już zalany betonem rdzeń. 
Na ratunek rzeźbie pospieszył 
znawca. Autor kilku podob-
nych dzieł z tamtego okre-
su, m.in. „Bab” przed amfite-
atrem, „Rodziny” na os. Łu-
życkim, „Korczaka” przy ul. 
Wyspiańskiego. Renowacją 
zabytków zajmował się m.in. 
w Berlinie i Hamburgu.

Do pracy przy „Winiarce” 
zasiada wcześnie rano. Za-
czął od pozbycia się grzybów 
i pleśni. W renowacyjnym re-
pertuarze jest m.in. naprawa 

spoin, mocowanie elemen-
tów, które odpadły, nałoże-
nie woskowej powłoki, sca-
lenie kolorystyczne, wyłoże-
nie cokołu kaflami.

- To typowo konserwator-
ska praca, straszliwie żmud-
na - kwituje T. Dobosz. Nie 
narzeka jednak, bo podjada 
winogrona, które rosną przy 
„Winiarce”, a przed słońcem 
chronią go wysokie budynki 
otaczające skwer.

- Termin realizacji to ko-
niec września, ale jest duża 
szansa, że renowacja zostanie 
ukończona wcześniej. To za-
leży głównie od pogody - mó-
wi Kajetan Suder z Wydzia-
łu Kultury, Sportu i Turysty-
ki w magistracie. (ah)

- Wprowadzę prezydenta we wszystkie winobraniowe tajem-
nice - obiecuje Bachus. - Jestem otwarty na takie wyzwania - 
zapewnia Marcin Pabierowski. Winobranie tuż-tuż!

DROGI

Utrudnienia na Olchowej
Jak informują Zielonogórskie Wo-

dociągi i Kanalizacja, przy ul. Olcho-
wej rozpoczęły się prace związane 
z budową sieci sanitarno-kanaliza-
cyjnej. Inwestycja szacowana jest na 
około 134 tys. zł i zasięgiem ma objąć 
odcinek o długości niemal 73 metrów. 
W związku z robotami budowalnymi 
ZWIK przewiduje utrudnienia w ru-
chu drogowym do 6 września. Droga 
będzie jednak przejezdna, a dostęp 
do poszczególnych nieruchomości 
zapewniony. Wszystkie prace mają 
się zakończyć do 20 września.

Głównym wykonawcą inwestycji 
jest Przedsiębiorstwo Robót Sanitar-
nych Instal-Plast z Zielonej Góry.

�  (md)

KONKURS

Stoiska powalczą o urodę
Tradycyjnie podczas Winobrania, 

które w tym roku potrwa od 7 do 
15 września, gospodarze stoisk 
winiarskich powalczą o tytuł najład-
niejszego. Miasteczko winiarskie ma 
przyciągać nie tylko smakiem, ale 
również estetyką. Dlatego od kilku 
lat drewniane domki, w których 
można zakupić lubuski trunek, są 
przystrojone świeżymi kwiatami, 
owocami, lampkami czy obrazami. 
Kompozycję i sposób prezentacji 
oceni specjalna komisja konkur-
sowa. Zwycięzców Złotego, Srebr-
nego i Brązowego Lauru poznamy 
8 września. Konkurs organizuje ZOK 
i Centrum Biznesu.

(ah)

AKCJA

Oznakuj swój rower
To nie pierwsza i nie ostatnia akcja 

znakowania engrawerami. Ale można 
to zrobić jeszcze dziś, 21 sierpnia, 
w godz. 18.00-20.00 w Komisariacie 
I Policji na os. Pomorskim 8. Rower 
otrzyma indywidualny, niepowta-
rzalny i trwały numer, który trafi do 
policyjnej bazy, a próby usunięcia 
oznakowania pozostawią ślady. 
Taki rower łatwiej znaleźć w razie 
kradzieży. Aby go oznakować, do 
komisariatu z jednośladem, dowo-
dem tożsamości i dowodem kupna 
(ewentualnie spisanie oświadczenia) 
musi zgłosić się osoba pełnoletnia. 
Terminy znakowania rowerów można 
znaleźć na stronie Komendy Miejskiej 
Policji w Zielonej Górze. (el)

• 195 stoisk handlowych 
z różnych branż,
• około 35 ogródków gastrono-
micznych przy restauracjach 
i kawiarniach,
• kilkanaście karuzeli, m.in. 
Diabelski Młyn, Autodrom 
Formuła 1, Break Dancer, 
Crazy Surf, Hollywood, Dragon 
Boster i Extreme oraz duża 
karuzela łańcuchowa,
• około 60 wyjazdów winobu-
sów na winnice.

Winobranie 2024 
w liczbach:
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- Zachęcamy do skorzystania z darmowych kursów MZK na 
imprezę dożynkową - mówią sołtyska Dorota Bojar, prezydent 
Marcin Pabierowski i dyrektor muzeum Tadeusz Woźniak

DOŻYNKI 2024

Święto dzielnicy Nowe Miasto już za pasem!
Zielona Góra to - bez dwóch zdań - miasto, ale w skali kraju wyjątkowe. Nasze 17 sołectw ma rolnicze tradycje. - Zgodnie z obyczajem 
za urodzaj i plony podziękujemy podczas tegorocznych dożynek na terenie skansenu w Ochli - na sobotę, 24 sierpnia, zaprasza prezydent 
Marcin Pabierowski.

Na święcie plonów w Ochli 
czeka na nas mnóstwo re-
gionalnych przysmaków 
i doskonałych wypieków 
autorstwa pań z kół gospo-
dyń wiejskich. Zielona Góra 
pielęgnuje dożynkowe tra-
dycje od połączenia miasta 
z gminą w 2015 roku. To do-
żynki z miejskim charakte-
rem. Wspólnie podziękuje-
my rolnikom za ich ciężką 
pracę i plony, z których bę-
dziemy korzystać przez ca-
ły rok. - Oprócz pysznego je-
dzenia na terenie skansenu 
znajdzie się strefa animacji 
dla dzieci, strefa warsztatów, 
będą występy wokalne, za-
bytkowe wystawy i stoiska 
handlowe. Wisienką na tor-
cie będzie koncert zespołu 
Brathanki - zapowiada pre-
zydent Marcin Pabierowski.

Święto rozpocznie się polo-
wą mszą świętą o 13.00. Tań-
ce przy muzyce didżeja, któ-

ry zagra po Brathankach, są 
przewidziane do północy.

Piękne i kolorowe
Nasi rolnicy będą mieli się 

czym pochwalić. Oczkiem 
w głowie wszystkich sołectw 

są wieńce dożynkowe, które 
powalczą o tytuł najpiękniej-
szego. Regulamin konkursu 
jest obwarowany konkret-
nymi wytycznymi. Wszyst-
kie składniki wieńca muszą 
być naturalne - zboża, owo-

ce, warzywa, kwiaty i rośli-
ny. O plastiku nie ma mowy.

- Symbolem zamknięcia 
roku agrarnego jest właśnie 
wieniec dożynkowy. Jego 
tworzenie jest wpisane w pol-
ską tradycję od czasów po-
gańskich - tłumaczy Tadeusz 
Woźniak, dyrektor Muzeum 
Etnograficznego w Ochli.

W tym roku jest dziewięć 
zgłoszeń na wieniec nowo-
czesny i trzy na tradycyjny. 
Zwycięskie wieńce będą re-
prezentować Zieloną Górę na 
dożynkach wojewódzkich. 
Nad ich urodą pochyli się spe-
cjalna komisja, w której zasią-
dą kulturoznawcy i eksperci 
od tradycji.

Powalczą o prym
Mieszkańcy sołectw będą 

rywalizować również w kon-
kursie kulinarnym. Degusta-
torzy ocenią ich w dwóch ka-
tegoriach: domowe ciasto 

(21 zgłoszeń) oraz domowy 
chleb ze smalcem i ogórkiem 
(15 zgłoszeń). Co roku nie-
słabnącym zainteresowaniem 
cieszy się Sołtys Show - tur-
niej sołectw, w którym star-
tują sołtysi z mieszkańcami. 
Choć nie możemy zdradzić 
tegorocznych dyscyplin, to 
śmiało gwarantujemy dużo 
śmiechu i dobrej zabawy. Do 
turnieju zgłosiło się 12 dru-
żyn.

- Dożynkową tradycję war-
to przekazywać młodszemu 
pokoleniu - zachęca Dorota 
Bojar, sołtyska Ochli. - Dzieci 
muszą wiedzieć, skąd się bie-
rze chleb, warzywa i owoce.

Organizatorzy zachęcają 
do korzystania z komunika-
cji miejskiej. MZK przygoto-
wał na 24 sierpnia specjalny 
rozkład jazdy. Autobusy do-
wiozą zielonogórzan do skan-
senu bezpłatnie.

(ah)

TRANSPORT

Skorzystaj 
z okazji
Na dożynki najlepiej wybrać 
się miejskim autobusem, tego 
dnia MZK wzmocni komunikację 
zbiorową. Do skansenu będziemy 
mogli dotrzeć łatwiej i częściej 
niż na co dzień, w dodatku bez-
płatnie.
• Autobusy linii 8 od godz. 
12.00 będą kursowały na 
trasie wydłużonej od przy-
stanku Kąpielisko H2Ochla 
do przystanku Ochla Skan-
sen: os. Śląskie - os. Pomor-
skie - Szosa Kisielińska - 
Podgórna - Waryńskiego - 
Staszica - Dworzec Główny 

- Bohaterów Westerplatte - 
al. Wojska Polskiego - Wy-
szyńskiego - Botaniczna - 
Kąpielisko H2Ochla - Ochla 
Skansen.
• Uruchomiona zostaje do-
datkowa linia nr 97 na trasie: 
Dworzec Główny - Bohate-
rów Westerplatte - al. Wojska 
Polskiego - Dąbrówki - 1 Ma-
ja - Jaskółcza - Botaniczna - 
Kąpielisko H2Ochla - Ochla 
Skansen.
Autobusy linii nr 8 i 97 na 
wspólnych odcinkach tras bę-
dą kursowały naprzemien-
nie co około 15 minut, a oko-
ło godz. 19.00 i po zakończe-
niu koncertu (po godz. 22.00) 
zostaną wykonane dodatko-
we kursy. Do obsługi linii nr 
8 i 97 zostaną skierowane au-
tobusy przegubowe.

• Uruchomiona zostanie do-
datkowa linia nr 95 na tra-
sie: Jarogniewice - Kiełpin 
- Ochla - Jeleniów - Ochla 
Skansen.
• Uruchomiona zostanie do-
datkowa linia nr 96 na trasie: 
Racula - Drzonków - Sucha - 
Ługowo - Sucha - Drzonków 
- Zatonie - Barcikowice - Za-
tonie - Kiełpin - Ochla - Ochla 
Skansen.
• Uczestnicy obchodów 
„Święta dzielnicy Nowe 
Miasto - Dożynki z miej-
skim charakterem” orga-
nizowanych na terenie so-
łectwa Ochla podróżujący 
autobusami linii nr 8, 95, 
96 i 97 mają prawo do bez-
płatnych przejazdów.

(ah)

Oczkiem w głowie sołectw są wieńce dożynkowe, które po-
walczą o tytuł najpiękniejszego � FOT. BARTOSZ MIROSŁAWSKI

Atrakcje dla gości:
- strefa animacji dla dzieci
- strefa warsztatów
- zabytkowe wystawy
- stoiska gastronomiczne i han-
dlowe
Konkursy:
- konkurs wieńca dożynkowego- 
dwie kategorie: wieniec tradycyj-
ny i nowoczesny
- konkurs kulinarny - dwie kate-
gorie: domowe ciasto i domowy 
chleb ze smalcem i ogórkiem
- Sołtys Show - turniej sołectw
Wszystkie wyniki zostaną ogło-
szone podczas trwania imprezy.

ATRAKCJE I KONKURSY

• 13.00-13.50 - uroczysta msza 
polowa
• 14.00-14.30 - otwarcie święta 
przez prezydenta miasta 
- ogłoszenie wyników konkur-
sów: na wieniec dożynkowy 
i kulinarnego
- wręczenie odznaczeń prezy-
denta
• 14.30-17.00 - występy wo-
kalne dzieci i młodzieży, grup 
śpiewaczych i tanecznych
• 17.00-17.50 - Orkiestra Dęta 
Zastal
• 18.00-19.00 - Sołtys Show - 
turniej sołectw 
• 19.15-19.30 - ogłoszenie wyni-
ków i wręczenie nagród
• 20.00-21.30 - koncert zespo-
łu Brathanki
• 22.00-00.00 - zabawa ta-
neczna Sołtys Dance

PROGRAM
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Winiarka Emma „powróciła” do nas dzięki Budżetowi Obywatelskiemu� FOT. TOMASZ CZYŻNIEWSKI

2012
w tym roku po raz pierw-

szy ogłoszono Budżet 
Obywatelski w Zielonej 

Górze

BUDŻET OBYWATELSKI

Rusza Budżet Obywatelski 2025. W puli na zadania jest 9 milionów złotych!

Jedną z największych zmian 
w stosunku do lat poprzed-
nich jest brak minimalnej 
kwoty przy każdym zada-
niu. - Nawet najmniejszy 
pomysł zgłoszony przez 
mieszkańców będzie wpi-
sany w Budżet Obywatel-
ski, będą zbierane na niego 
głosy i jeśli zyska poparcie, 
zostanie zrealizowany. Dzię-
ki temu możemy zbudować 
nowe ławki, zieleńce, chod-
niki, parkingi. Wszystko to, 
co sprawi, że Zielona Góra 
stanie się miastem lepszym 
do życia - tłumaczył M. Pa-
bierowski. - Budżet jest na-
rzędziem, dzięki któremu 
możemy wciągnąć miesz-
kańców w tworzenie realne-
go społeczeństwa obywatel-
skiego. Bardzo mi zależy, że-
by po latach niedociągnięć 
BO znów spełniał swo-
ją rolę, stał się waż-
ną częścią społecznej 
polityki miasta, że-
by mieszkańcy uwie-
rzyli, że ich głos ma 
znaczenie. Abyśmy 
wspólnie usprawnia-
li i upiększali Zieloną 
Górę.

Wszystkie pomysły ważne
Wielkość puli, jaka zostanie 

przeznaczona w tym roku na 
zgłoszone projekty to 9 mln 
zł, przy czym na zadania in-
westycyjne miasto zamierza 
wydać około 8,1 mln zł. Co 
z pozostałą kwotą 900 tys. 
zł? Po raz pierwszy szansę 
realizacji otrzymają projekty 
społeczne, czyli m.in. impre-
zy kulturalne, festiwale, spa-
cery przyrodnicze, warszta-
ty, cykle spotkań z interesu-
jącymi osobami. - To kolej-
na duża innowacja. Miesz-
kańcy będą mogli dzięki te-
mu sami kreować różne ini-
cjatywy - wskazywał prezy-
dent Pabierowski.

- Wszystkie zgłoszone po-
mysły są dla nas ważne, na-

wet te, które nie 
przejdą do fazy 

realizacji. Bę-
dą one istot-
ną wska-
z ó w k ą , 
czego jako 
mieszkań-

cy potrzebu-
jemy i ocze-

kujemy. Waż-
na jest dla nas 

również transpa-

rentność, dlatego wprowa-
dzamy nowe zasady głoso-
wania. Chcemy odczarować 
Budżet Obywatelski - zazna-
czyła radna Agnieszka Chyrc.

Po równo na pięć okręgów
W tym celu miasto zostało 

podzielone na pięć okręgów. 
Na każdy z nich przypada ta-
ka sama kwota 1,62 mln zł na 
zadania inwestycyjne (mak-
symalna wartość pojedyncze-
go to 810 tys. zł) oraz 180 tys. 
na społeczne (maksymalnie 
45 tys. zł na projekt). Gło-
sy na poszczególne pomy-
sły w każdym okręgu stwo-
rzą osobny ranking - dzięki 
temu projekty mają być reali-
zowane równomiernie, w ca-
łej Zielonej Górze.

Swoje pomysły zielono-
górzanie mogą zgłaszać od 
2 do 15 września za pomocą 
dedykowanej platformy in-
ternetowej: https://zielona-
gora.konsultacjejst.pl/ Sa-
mo głosowanie wystartuje 
21 października i potrwa do 
3 listopada. Udział w nim 
może wziąć każdy miesz-
kaniec Zielonej Góry. Gło-
sując, musimy oddać cztery 
głosy: dwa na zadanie spo-
łeczne i dwa na inwestycyj-
ne. Tym razem oprócz stan-
dardowych danych w for-
mularzu podamy również 
numer telefonu komórko-
wego, na który otrzyma-

my kod potwierdzający od-
dany głos.

Zdaniem radnego Dariusza 
Legutowskiego dzięki Budże-
towi Obywatelskiemu w mie-
ście udało się wykonać wiele 
ważnych i pożytecznych in-
westycji, jak choćby budo-
wa popularnej rowerostra-
dy Zielona Strzała lub sto-
łówki w III Liceum Ogólno-
kształcącym. - W kulmina-
cyjnym 2015 roku zielono-
górzanie zgłosili aż 273 pro-
jekty. To dowód na to, że BO 
jest potrzebny. Mam nadzie-
ję, że kolejne edycje też bę-
dą takim sukcesem. Zachę-
cam wszystkich mieszkań-
ców do udziału - mówił D. 
Legutowski.

(md)

- Takich gadżetów wspierających całą inicjatywę będzie więcej – zapowiedział prezydent Marcin Pabierow-
ski, prezentując wózek konsultacyjny� FOT. UM

- Wprowadzamy nowe zasady, by wspólnie z mieszkańcami rozwijać miasto. Budżet 
ewoluuje, żeby w większym stopniu odpowiedzieć na potrzeby zielonogórzan - podkreślił 
prezydent Marcin Pabierowski. W ubiegły wtorek, przed ratuszem, w asyście radnych Dariu-
sza Legutowskiego i Agnieszki Chyrc ogłosił start Budżetu Obywatelskiego 2025.

Podczas konferencji prasowej 
poświęconej Budżetowi Oby-
watelskiemu 2025 prezydent 
Marcin Pabierowski zaprezen-
tował wózek konsultacyjny, 
który ułatwi kontakty z miesz-
kańcami. - Takich gadżetów 
wspierających całą inicjatywę 
będzie więcej. Realizacja BO 
ma wymiar edukacyjny, ale 
to także zabawa. Ten format 
wciągania zielonogórzan do 
udziału będzie przeze mnie 
rozwijany. Stawiamy na inno-
wacyjne podejście - zapowia-
da M. Pabierowski.
Miasto zamierza także wyjść 
naprzeciw osobom wyklu-
czonym cyfrowo. - Przez cały 
okres głosowania zostaną 
wyznaczone specjalne sta-
cjonarne punkty. Będą z nich 
mogli korzystać mieszkańcy, 
którzy z jakiegokolwiek po-
wodu nie chcą lub nie mogą 
głosować elektronicznie - wy-
jaśnia radna Chyrc.

EDUKACJA I ZABAWA

273
tę rekordową liczbę 

projektów mieszkańcy 
zgłosili w BO w 2015 r.

8.695
tyle głosów uzyskał w poprzed-
niej edycji BO zwycięski projekt 
„Rozpalmy Dołek” (oświetlenie 

stadionu piłkarskiego)

100.969
tyle głosów oddali łącznie

zielonogórzanie w poprzedniej
edycji BO
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BUDŻET OBYWATELSKI

Rusza Budżet Obywatelski 2025. W puli na zadania jest 9 milionów złotych!

Za sprawą Budżetu Obywatelskiego rolkarze śmigają w Przylepie

- Takich gadżetów wspierających całą inicjatywę będzie więcej – zapowiedział prezydent Marcin Pabierow-
ski, prezentując wózek konsultacyjny� FOT. UM

Budżet Obywatelski spełnił marzenia mieszkańców o połą-
czeniu ul. Ludowej ze Źródlaną

• 2-15.09 - zgłaszanie projektów
• 16.09 - 6.10 - ocena zgłoszo-
nych projektów
• 7-13.10 - odwołanie od nega-
tywnej oceny
• 14-20.10 - rozpatrzenie od-
wołania przez prezydenta
• 21.10 - 3.11 - głosowanie
• do 10.11 - ogłoszenie listy 
zwycięskich projektów

HARMONOGRAM

• Pierwszy raz wprowadzono 
zadania społeczne, czyli 
projekty nieinwestycyjne - 
wydarzenia o charakterze 
kulturalnym, oświatowym, 
edukacyjnym lub sportowym.
• Powrócono do podziału na 
okręgi. Miasto podzielone 
jest na pięć części, z czego 
jeden okręg to dzielnica Nowe 
Miasto.
• Brak minimalnej kwoty, która 
przeznaczona jest na realiza-
cję zadania.
• Każdy mieszkaniec dyspo-
nuje czterema głosami, które 
musi oddać przy głosowa-
niu - dwa głosy na zadania 
społeczne i dwa na zadania 
inwestycyjne.
• Przygotowany został wykaz 
dróg, które spełniają kryteria 
i można je zgłosić do BO (23 
drogi na terenie miasta).

NAJWAŻNIEJSZE
NOWOŚCI

Aby pomóc mieszkańcom w przygotowaniu odpowied-
nich wniosków projektowych, miasto wprowadza stałe 
punkty konsultacyjne. W poszczególnych departamen-
tach magistratu są wyznaczone osoby, które mają mery-
torycznie wspierać zielonogórzan przy tworzeniu założeń 
danej inwestycji.
* Departament Inwestycji Miejskich (inwestycje związane 
m.in. z oświetleniem ulic, budową siłowni pod chmurką, 
boisk, placów zabaw, rewitalizacją parków, budową to-
rów rowerowych, ścianek wspinaczkowych itp.) - Michał 
Bela, tel. 68 45 64 204
* Departament Zarządzania Drogami (budowa dróg) - 
Krzysztof Jarosz, tel. 68 45 64 307

* Departament Rozwoju (plany zagospodarowania prze-
strzennego, własności działek) - http://sip.zielona-gora.
pl/jarc-gui/views/main.xhtml - sprawdzenie własności 
działek, https://bip.zielonagora.pl/81/Akty_planowa-
nia_przestrzennego_-_Mapa/ - plany zagospodarowania 
przestrzennego
* Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzyso-
wego (projekty społeczne z zakresu bezpieczeństwa, 
szkolenia z pierwszej pomocy itp.) - Dorota Ostrowska, 
tel. 68 457 56 59
* Departament Strategii Zarządzania Miastem (schroni-
sko dla zwierząt, ogrody działkowe, zieleń miejska itp.) 
- Joanna Pieniężna, tel. 68 45 64 317

* Departament Prezydenta Miasta (poprawność wnio-
sków pod względem formalnym, informacje ogólne 
o zielonogórskim BO) - Wojciech Lebel, tel. 68 45 64 106, 
Piotr Dubicki, tel. 68 45 64 104
* Wydział Sportu, Kultury i Turystyki (projekty społeczne 
z zakresu sportu, kultury i turystyki) - Paweł Szcześniak, 
Adrianna Nicińska (sport), tel. 68 419 89 03, Justyna Hak, 
Kajetan Suder (kultura), tel. 68 419 89 10/09
* Wydział Oświaty i Spraw Społecznych (projekty spo-
łeczne z zakresu edukacji, zdrowia, polityki senioralnej) 
- Milena Marszałek, tel. 68 45 64 975
* Pełnomocnik Prezydenta ds. Organizacji Pozarządo-
wych - Monika Jakubowska, tel. 68 419 89 05

POMOC PRZY WNIOSKU

W BO 2025 miasto dopuszcza możliwość zgłaszania remontów dróg 
lokalnych i osiedlowych, ale pod warunkiem, że w magistracie są 
gotowe plany i dokumentacja do wykorzystania. - Szkoda, żeby się 
marnowały. Pamiętajmy, że takie plany też ulegają przedawnieniu. 
Warto wykorzystać ten katalog dróg, bo problem remontów mniej-
szych ulic był przez lata w Zielonej Górze ignorowany. Teraz mamy 
szansę to zmienić - mówi radny Dariusz Legutowski.
Dlaczego nie każda droga może zostać poddana pod głosowa-
nie? - Założenia BO jasno wskazują, że zadanie musi być w pełni 
zrealizowane w ciągu roku. Z naszego doświadczenia wynika, że 
czas inwestycji drogowej, przygotowanie projektu wraz z opiniami 
zajmuje średnio rok. Realizacja inwestycji przekroczyłaby terminy - 
wyjaśnia radna Agnieszka Chyrc. - Takich prac nie można też etapo-
wać z powodu niewiadomej, czy ten drugi etap zostanie wybrany 
przez mieszkańców w kolejnym głosowaniu.

REMONTY DRÓG
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UNIWERSYTET ZIELONOGÓRSKI

Studenci przedstawią się tak, jak czują
Uniwersytet Zielonogórski jest jedną z nielicznych uczelni w kraju, jeśli chodzi o traktowanie studentów 
zgodnie z deklarowaną tożsamością płciową. Na mocy zarządzenia rektora na uczelni została wprowadzona pro-
cedura, która umożliwi zwracanie się do studenta zgodnie z deklarowaną tożsamością płciową.

Zarządzenie rektora we-
szło już w życie. Wprowa-
dza procedurę, dzięki któ-
rej studenci, którzy mają in-
ną tożsamość płciową niż 
tę zapisaną w dokumen-
tach, będą mogli przedsta-
wić się zgodnie z osobisty-
mi odczuciami. Zostanie dla 
nich stworzona specjalna 
nakładka w systemie obie-
gu dokumentacji wewnętrz-
nej UZ. To udogodnienie np. 
dla osób, które są w trakcie 
procesu tranzycji, a w do-
kumentach widnieją jesz-
cze ich poprzednie dane - 
płeć czy imię.

Dzięki tej nakładce wykła-
dowcy będą zwracać się do 
studenta właściwym, wska-
zanym przez niego imieniem. 
Osoba w trakcie lub po tran-
zycji nie będzie budzić sen-
sacji i nie będzie musiała tłu-
maczyć się kolegom z roku, 
dlaczego np. wygląda i czu-
je się jak mężczyzna, a nosi 
żeńskie imię.

- Wystarczy złożyć od-
powiedni wniosek, który 
dotyczy prośby o umiesz-
czenie preferowanej formy 
kontaktu. Najlepiej zrobić 
to jeszcze przed rozpoczę-
ciem roku akademickiego - 
radzi prof. dr hab. Magdale-

na Steciąg pełniąca funkcję 
pełnomocnika ds. równego 
traktowania na UZ. - Oczy-
wiście procedura jest obwa-
rowana warunkami. Wyma-
gane jest zaświadczenie od 
lekarza, że jest się w proce-
sie tranzycji.

Marceli Sznurkowski, stu-
dent V roku psychologii na 
UZ, był jednym z inicjatorów 
projektu, a traktowanie stu-
dentów zgodnie z deklarowa-
ną tożsamością płciową leży 
mu na sercu. - Pomysł spotkał 
się z poparciem środowiska 

akademickiego, zarówno stu-
dentów, jak i wykładowców 
- opowiada M. Sznurkowski. 
- Dzięki wprowadzeniu pro-
cedury osoby transpłciowe 
będą mogły funkcjonować 
na uczelni w zgodzie ze sobą.

Studenci UZ już w zeszłym 
roku zebrali ponad 400 pod-
pisów pod petycją doty-
czącą traktowania zgodnie 
z deklarowaną tożsamością 
płciową, którą sformułowa-
li m.in. transpłciowi studen-
ci. W Dniu Tolerancji, który 
jest obchodzony 16 listopada, 
wybrali się z nią do rektora. 
Dostali akceptację. Wprowa-
dzenie procedury wymagało 
konsultacji z działem praw-
nym, prorektorem ds. stu-
denckich i Biurami Obsługi 
Studenta.

Formularz wniosku można 
znaleźć na stronie Uniwersy-
tetu Zielonogórskiego www.
uz.zgora.pl w zakładce „stu-
dent” - „Równość, dostęp-
ność, wsparcie”. (ah)

Romuald Malinowski zapewnia, że organizacje i stowarzysze-
nia mogą liczyć na kompleksową pomoc� FOT. UM

POMOC

Wolontariusz  
na wagę złota
Związek Lubuskich Organizacji 
Pozarządowych szuka wolon-
tariuszy, którzy mają serce na 
dłoni i chcą zrobić coś dobrego 
dla osób potrzebujących pomocy, 
zwierząt lub ożywić sąsiedztwo 
np. ciekawym koncertem.

ZLOP działa już 28 lat. 
Zrzesza około 180 lokalnych 
organizacji i stowarzyszeń 
(z Zielonej Góry około 50). 
- Jesteśmy po to, by wspie-
rać inicjatywy oddolne spo-
łeczników, by mogli tworzyć 
fundacje i stowarzyszenia 
działające na rzecz dobra 
wspólnego - wyjaśnia Ro-
muald Malinowski, prezes 
ZLOP. - Osoby zakładające 
organizacje pożytku publicz-
nego często proszą nas o we-
ryfikację statutu, chcąc mieć 
pewność, że ich działalność 
będzie odbywała się zgod-
nie z prawem. Z kolei dla 
naszych organizacji człon-
kowskich pełnimy rolę po-
średnika w zbiórce fundu-
szy z 1,5 proc. podatku do-
chodowego od osób fizycz-
nych. Udostępniamy im nasz 
numer KRS.

W tym roku zebrano ponad 
530 tys. zł, ponad 90 proc. 
kwoty trafi do zaintereso-
wanych organizacji. To aż 

150 tys. więcej niż w ubie-
głym roku.

Każdy może pomóc
ZLOP pomaga organiza-

cjom, zapraszając na warsz-
taty, szkolenia i świadcząc 
usługi doradcze. Został part-
nerem lokalnym projektu Re-
gionalne Partnerstwo dla Wo-
lontariatu edycja 2024-2026, 
w ramach Korpusu Solidar-
ności - Programu Wspierania 
i Rozwoju Wolontariatu Sys-
tematycznego na lata 2018-
2030. Na realizację progra-
mu otrzymał około 356 tys. 
zł. Zarządza nim Narodowy 
Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Oby-
watelskiego.

- Korpus Solidarności ma za 
zadanie wspierać wolontariat 
stały i zachęcić Polaków do 
systematycznego działania 
na rzecz społeczeństwa oby-
watelskiego - wyjaśnia Elwira 
Przybylska, regionalna koor-
dynatorka projektu. - Chce-
my namówić do współpra-
cy wolontariuszy, szczegól-
nie zależy nam na osobach 
młodych. Wolontariuszem 
może być każdy, kto dobro-
wolnie i bez wynagrodzenia 
niesie pomoc potrzebującym, 
organizacjom i instytucjom. 
Ochotników można spotkać 
w hospicjach, domach pomo-
cy społecznej, domach kultu-
ry, schronisku dla zwierząt. 
Pomagać innym może też 

niepełnoletni, ale za zgodą 
opiekuna prawnego. Wolon-
tariat może być długotermi-
nowy np. dla DPS albo krót-
koterminowy - przy organi-
zacji festynu.

To daje korzyści
E. Przybylska podkreśla, 

że wolontariat dla młodych 
to olbrzymia szansa. Poma-
ga im w wyborze drogi życio-
wej, uczy odpowiedzialności, 
zaradności, współdziałania 
w grupie i empatii. Praca dla 
instytucji i organizacji pożyt-
ku publicznego czasem przy-
nosi też wymierne korzyści 
materialne, choćby bilety na 
koncerty, wystawę. A dzięki 
grantom wolontariusz w pre-
zencie dostaje np. aparat fo-
tograficzny, który wykorzy-
sta, działając społecznie.

Nagrodą jest też Karta Wo-
lontariusza - podziękowanie 
dla członków Korpusu So-
lidarności za wielkie serca 
w pomocy potrzebującym 
oraz przykład do naśladowa-
nia. Karta zwiększa zaufanie 
instytucji do wolontariuszy, 
bo są już sprawdzeni.

Poszukiwani są też koordy-
natorzy wolontariatu oraz or-
ganizacje i instytucje współ-
pracujące z wolontariuszami. 
Szczegóły projektu na stro-
nie https://zlop.org.pl/ lub 
na Facebooku ZLOP (tam też 
pojawi się numer do koordy-
natorki).

(rk)

CRS

Przerwa na basenie
MOSiR informuje, że od 2 do 

20 września basen CRS będzie nie-
czynny ze względu na przerwę tech-
nologiczną. Obiekt co roku wymaga 
przeprowadzenia prac porządko-
wych, serwisowych oraz konserwa-
cyjnych - zarówno na terenie niecki 

basenowej, jak i w strefie plaży, szatni. 
Po 14 latach funkcjonowania obiekt 
wymaga gruntownego przeglądu 
i konserwacji oraz drobnych napraw 
np. okładziny, ścian, niecek baseno-
wych. MOSiR przeprasza za utrudnie-
nia, ale przerwa jest niezbędna, żeby 
basen utrzymać w należytym stanie, 
a zielonogórzanie mogli z niego w peł-
ni korzystać przez kolejne lata. (ah)

Marceli Sznurkowski i prof. dr hab. Magdalena Steciąg, pełnomocniczka ds. równego trakto-
wania na UZ, przyłożyli rękę do tego, by studentów traktować zgodnie z deklarowaną tożsa-
mością płciową� FOT. BARTOSZ MIROSŁAWSKI

UROCZYSTOŚCI

Odsłonięcie pomnika
W sobotę, 24 sierpnia, na pl. 

Słowiańskim zostanie oficjalnie 
odsłonięty Pomnik Ofiar Zbrodni 
Wołyńskiej. Uroczystość rozpocznie 
się mszą w konkatedrze pw. św. 
Jadwigi Śląskiej. O 13.00 nastąpi 
przemarsz uczestników uroczystości 
pod pomnik, a około 13.15-13.20 jego 
odsłonięcie. Kilkumetrowy mo-
nument ma upamiętniać ofiary 
zbrodni wołyńskich dokonanych 
w 1943 i 1944 przez ukraińskich 
nacjonalistów. Za realizację projektu 
odpowiada Instytut Pamięci Narodo-
wej, miasto udostępniło część placu. 
Autorami projektu są Barbara Getter 
i Andrzej Getter z Wydziału Rzeźby 
ASP im. Jana Matejki w Krakowie. (ah)

AKCJA

Daj książce drugie życie
W księgarni „Staromiejska” przy ul. 

Mickiewicza grupa literacka Syndykat 
Staromiejski uruchomiła „Dziuplę Syn-
dykatu”. Kto kupi w księgarni książkę 
z działu miejskiego lub regionalnego, 
może bezpłatnie dobrać drugą książkę 
z „Dziupli”. To książki z drugiej ręki 
(głównie klasyka polska i światowa, 
lektury), którym w ten sposób dajemy 
kolejne życie. Akcja jest realizowana 
w ramach programu Certyfikat Małych 
Księgarni ogłoszonego przez Instytut 
Książki, którego księgarnia „Staro-
miejska” w wyniku rozstrzygniętego 
konkursu została beneficjentem (jako 
jedna z dwóch z woj. lubuskiego). (ah)
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Nowa szkoła, z osobnymi wejściami do części szkolnej i przedszkolnej, znajduje się przy ul. 
Architektów� FOT. UM

OŚWIATA

Szkolenia dla 
informatyków 
i programistów 
Branżowe Centrum Umiejętności 
w „Elektroniku” zaprasza na 
bezpłatne szkolenia. To propozy-
cja dla uczniów i studentów, ale 
też dla dorosłych oraz nauczycieli 
kształcenia zawodowego w bran-
ży informatyka i programowanie.
Zainteresowani mogą podszko-
lić się w następujących obsza-

rach: sieci komputerowe (pod-
stawy), programowanie syste-
mów wbudowanych i certyfi-
kat umiejętności komputero-
wych. Każde szkolenie prowa-
dzone jest przez profesjonalną 
kadrę trenerską, a uczestnicy 
otrzymują bogaty pakiet powi-
talny, materiały szkoleniowe, 
lunch oraz dostęp do najnow-
szego sprzętu. Po ukończeniu 
kursu otrzymają zaświadcze-
nie lub certyfikat, rekomendo-
wany przez Polskie Towarzy-
stwo Informatyczne i Uniwer-
sytet Zielonogórski.

- Co więcej, zapewniamy 
zakwaterowanie i wyżywie-

nie dla osób spoza Zielonej 
Góry, a także zwrot kosztów 
dojazdu na szkolenia (pociąg 
PKP lub autobus PKS) - infor-
muje Anna Choroś, koordy-
natorka projektu „Branżowe 
Centrum Umiejętności”. - To 
niepowtarzalna okazja, aby 
rozwinąć swoje pasje i zdo-
być cenne kompetencje, które 
otworzą przed uczestnikami 
nowe możliwości w świecie 
nowoczesnych technologii.

Szczegóły znajdziemy 
w regulaminie rekrutacji, na 
stronie www.bcu.elektronik.
zgora.pl

(rk)

Wiceprezydent  
Marek Kamiński:
- Prezydent Marcin 
Pabierowski zadeklaro-
wał już budowę w Łężycy 
dużej szkoły  
dla klas I-VIII .

OŚWIATA

Trzy, dwa, jeden - start! W Łężycy ruszy szkoła!
Pierwszy dzwonek zabrzmi w Łężycy 2 września, podczas miejskiej inauguracji roku szkolnego. W nowej placówce będą klasy 1-3  
i przedszkole.
Jak zapowiada Jarosław Sko-
rulski, naczelnik Wydziału 
Oświaty i Spraw Społecz-
nych w magistracie, uroczy-
stość będzie miała podwój-
ny charakter. - To doskonała 
okazja, aby nagrodzić szkoły, 
które najlepiej poradziły so-
bie na egzaminach zewnętrz-
nych np. maturach - mówi J. 
Skorulski. - Po raz pierwszy 
podczas miejskiej inaugura-
cji roku szkolnego powoła-
my też nowych dyrektorów 
miejskich jednostek oświato-
wych, którzy wygrali czerw-
cowe konkursy na te stano-
wiska. Z drugiej strony wszy-
scy zainteresowani zwiedzą 
nową szkołę.

Dobre warunki dla uczniów
My już odwiedziliśmy no-

wą placówkę z Markiem Ka-
mińskim, zastępcą prezyden-
ta miasta. - Obecnie usuwa-
my usterki wskazane przez 
inwestora, wykonujemy też 
prace malarskie i porządko-
we - wylicza Marcin Dębiński, 
kierownik robót z firmy Exalo 
Drilling, wykonawcy zadania.

Prace pochłonęły około 
20 mln zł. Projekt inwesty-
cji przygotowała pracownia 
Arcus.

- Wiele osób w Łężycy 
otrzymuje mieszkania, bu-
duje domy i chce mieć kom-
fort posyłania dzieci do szko-
ły jak najbliżej miejsca za-
mieszkania - mówi M. Ka-

miński. - Otworzymy punkt 
szkolno-przedszkolny z trze-
ma oddziałami dla klas I-III 
dla 65 uczniów oraz cztere-
ma oddziałami przedszkolny-
mi dla 120 maluchów. Obiekt 
jest wyposażony w przestron-
ne pomieszczenia i przez pe-
wien czas zaspokoi potrzeby 
oświatowe osiedla. Warunki 

są dobre. W przyszłości bę-
dzie działało tu przedszko-
le i żłobek. Prezydent Mar-
cin Pabierowski zadeklaro-
wał już budowę dużej szko-
ły dla klas I-VIII.

Zieleń na dachu
- Skompletowaliśmy ka-

drę pedagogiczną, pracow-

ników administracji i obsługi 
- dodaje Marcin Płokita, dy-
rektor Zespołu Edukacyjne-
go nr 6 w Przylepie, w skład 
którego wchodzi Szkoła Pod-
stawowa nr 26 z Oddziałami 
Integracyjnymi w Łężycy. - 
Na dachu terenu rekreacyj-
nego pojawi się zieleń, np. 
postawimy wysokie donice 
z kwiatami. Dodatkowo za-
bezpieczymy miejsce, bo za-
jęcia będą odbywały się tu na 
wysokości.

Nowa szkoła, z osobnymi 
wejściami do części szkolnej 
i przedszkolnej, znajduje się 
przy ul. Architektów. Parter 
budynku przeznaczono na 
przedszkole. Piętro zajmie 

szkoła, sala komputerowa, 
biblioteka i świetlica. W ob-
szarze wspólnym będzie sto-
łówka z możliwością jej po-
działu na dwa pomieszczenia 
ścianą mobilną i sala gimna-
styczna z zapleczem szatnio-
wo-sanitarnym.

Przedszkolaki i ucznio-
wie dostaną plac zabaw, par-
king dla rowerów i pierwszy 
w Zielonej Górze teren rekre-
acyjny na dachu. Przewidzia-
no salę informatyczną, salkę 
sportową i dwie windy.

Szkoła była bardzo po-
trzebna. Sołectwo Łężyca to 
już niemal małe miasteczko, 
zameldowanych jest tu ponad 
trzy i pół tysiąca osób, a po-
wstają kolejne bloki. Miesz-
kańcy prosili urzędników 
o nowy obiekt. Za inwesty-
cję odpowiada miejska spółka 
KTBS. Na dachu budynku są 
panele fotowoltaiczne, co da 
miastu oszczędność energii.

Firma Exalo Drilling za oko-
ło 570 tys. zł wybudowała też 
drogę przy ul. Urbanistów, 
prowadzącą do nowej szkoły.

(rk)

MUZYKA

Elektroniczne pożegnanie wakacji
W sobotę, 31 sierpnia, o 22.00 na 

terenie Aeroklubu Ziemi Lubuskiej 
(lotnisko w Przylepie) odbędzie się 
Electric Flash Camp. To wydarzenie 
z muzyką elektroniczną na żywo, 
graną przez topowych kreatorów 
muzyki klubowej i elektronicznej 
w Europie. Zagra Laure Croft z Holan-
dii, Septa z Berlina oraz Milena Gło-
wacka. Usłyszymy także lokalnych 
artystów: suport - El`mirka, closing 
set - Flora. Na miejscu będzie Cocktail 
Bar i gastronomia. Wydarzenie jest 
bezpłatne i współfinansowane przez 
urząd miasta. Patronat nad nim objął 
prezydent Zielonej Góry Marcin 
Pabierowski. (ah)

WYDARZENIE

Twój Zielony Targ ma 10 lat
W niedzielę, 1 września, w godz. 

9.00-18.00 (oficjalne rozpoczęcie 
o 12.00) w Muzeum Etnograficznym 
w Ochli odbędzie się 10-lecie Twojego 
Zielonego Targu. W programie m.in. 
targ lokalnych producentów (ponad 
70 wystawców), atrakcje dla dzieci 
(dmuchańce, malowanie twarzy, anima-
cje), warsztaty i degustacje, konkursy 
z nagrodami, muzyka na żywo, strefa 
relaksu, konsultacje dla mam ze specja-
listami. Twój Zielony Targ to cykliczne 
targi zdrowej żywności organizowane 
w Ochli od 2014 r. przez Paulę Lencewicz 
i Michała Czarneckiego. Targi odbywają 
się w każdą niedzielę, za nami już ponad 
500 edycji imprezy. (ah)

URZĄD MIASTA

Masz czas 
do 30 września
Wydział Świadczeń Rodzinnych od  1 
sierpnia ma dodatkowe zadanie. W 
jego siedzibie przy ul. Długiej 13 trwa 
nabór wniosków o przyznanie bonu 
energetycznego. Wniosek można 
złożyć również elektronicznie.
- Zainteresowanie mieszkań-
ców jest spore, mamy już po-
nad 700 zarejestrowanych 
wniosków - mówi Wioletta 
Grabowska, naczelnik Wy-
działu Świadczeń Rodzinnych.

Bon energetyczny to jedno-
razowe świadczenie na energię 
elektryczną dla rodzin o niż-
szych dochodach. Przysługu-
je w drugiej połowie 2024 r., 
a kwota dofinansowania mo-
że wynieść od 300 do 1200 zł, 
w zależności od liczby osób 
w gospodarstwie domowym 
i źródła ogrzewania, jeżeli jest 
zasilane energią elektryczną.

O przyznaniu wsparcia decy-
duje kryterium dochodowe za 
2023 r.: do 2,5 tys. zł netto mie-
sięcznie na osobę w jednooso-
bowym gospodarstwie domo-
wym i do 1,7 tys. zł. w wielo-
osobowym. Jednak po przekro-
czeniu tego progu nadal może-

my złożyć wniosek, wysokość 
przyznanego świadczenia zo-
stanie wówczas pomniejszana 
o kwotę przekroczenia (zasa-
da „złotówka za złotówkę”).

- Warto złożyć wniosek, 
sprawdzić, czy mieścimy się 
w tym kryterium - podpowia-
da urzędniczka.

Na złożenie wniosku jest 
jeszcze dużo czasu, można to 
zrobić do 30 września. Druk do-
stępny jest we wspomnianym 
wydziale przy ul. Długiej 13 - 
w Biurze Obsługi Interesanta 
na pierwszym piętrze w poko-
ju nr 207 (obowiązuje system 
kolejkowy) oraz na parterze 
urzędu miasta również w Biu-

rze Obsługi Interesanta przy ul. 
Podgórnej 22. Jest jeszcze inna 
możliwość: bez stania w kolejce 
wniosek pobierzemy ze strony 
internetowej Ministerstwa Kli-
matu i Środowiska, tu znajdzie-
my go pod hasłem „Bon ener-
getyczny”. To ważna alterna-
tywa, bo w Wydziale Świad-
czeń Rodzinnych spodziewa-
ją się kilku tysięcy wniosków.

Z wypełnionym i podpisa-
nym wnioskiem papierowym 
wracamy na ul. Długą 13, do po-
koju nr 207, albo wysyłamy go 
pocztą na adres: Urząd Miasta - 
Wydział Świadczeń Rodzinnych 
- Referat Dodatków Mieszka-
niowych i Energetycznych, ul. 

Długa 13, 65-401 Zielona Gó-
ra. Wniosek podpisany podpi-
sem zaufanym, osobistym lub 
kwalifikowanym możemy rów-
nież złożyć w formie elektro-
nicznej: w aplikacji mObywatel, 
na stronie rządowej gov.pl albo 
poprzez elektroniczną skrzyn-
kę podawczą urzędu miasta na 
platformie epuap.gov.pl. Byle 
w wymaganym terminie!

Więcej informacji na temat 
dodatku energetycznego uzy-
skamy na stronie internetowej 
miasta pod adresem: bip.zielo-
nagora.pl/74/Komunikaty/ al-
bo dzwoniąc do magistratu pod 
numery telefonu: 693 890 564; 
68 451 01 61; 68 456 48 82. (el)



łącznik zielonogórski      21 sierpnia 202410 www.Lzg24.pl

Szkoda, że po utrzymaniu w ekstralidze - co nie udawało 
się ostatnio beniaminkom - i awansie do play-off w żużlowej 
Polsce w kontekście Falubazu nie mówi się właśnie o tym, 
a o… potraktowaniu wychowanka klubu Patryka Dudka. Dlatego, 
że miał czelność wygrać 14. bieg, a potem zrobić pożegnalne kółko. 
Dodatkowo wrażymi hasłami popisano jego busa. Oczywiście normalni 
kibice są tym oburzeni, ale niestety w naszym kraju głośno zazwyczaj jest o tych, 
którzy głoszą ekstremalne hasła, tak jest w futbolu, ale też w żużlu.
Boją się ich szefowie klubów, wolą z nimi dobrze żyć, bo przecież jak się ich wkurzy, 
mogą nie tylko nie przyjść na mecz, ale też rozwalić to i owo. Po skandalicznym 
zachowaniu części zielonogórskich kibiców podczas derbów w Gorzowie, kiedy 
podczas minuty ciszy po śmierci wspaniałego zawodnika, świetnego trenera 
i człowieka Bogusława Nowaka, skandowali „Katarzyna Jancarz!”, liczyłem, że 
szefostwo odniesie się do tego, odetnie od zachowania godzącego w dobre imię 

klubu i chociaż wyrazi słowa ubolewania. Nic z tego. Milczy 
także teraz, po tym, jak wyzwano ich wychowanka i na tor 
poleciały butelki. To kolejny dowód, że ekstremiści, których 
jest przecież znacznie mniej niż normalnych fanów, mają 
jakieś specjalne fory u szefostwa, które udaje, że nie ma 

tematu. Otóż jest! Nie chcę teraz wystawiać ciężkich dział, 
bo to nie ma sensu. Jest mi tylko zwyczajnie przykro, że takim 

zachowaniem dorabiamy sobie gębę w sportowej Polsce.
Tyle i aż tyle...

Bardzo liczyłem, że na inauguracji piłkarskiego sezonu w Zielonej Górze, 
w dodatku derbowym spotkaniu ze Stilonem Gorzów, pojawią się władze miasta, 
jacyś radni, którym na sercu leży sport oraz najważniejsza i najpopularniejsza 
jego dyscyplina czyli futbol. Był jeden z wiceprezydentów, bo na szczęście - a to 
rzadkość we władzach - jest kibicem futbolu. I to zdaje się wszyscy (jeśli się mylę, 
proszę o wieści, to odszczekam w kolejnym felietonie). To dowód, że obecna 
władza miejska ma to samo spojrzenie na piłkę co poprzednia. Czyli OK, popiera-
my, widzimy, doceniamy. Lechia, owszem, interesuje nas, ale ewentualnie po żużlu 
i koszykówce. Oczywiście, kiedy jest mecz żużlowy, radni walą na stadion, pokazują 

na Facebooku swoje fotki na trybunie z tekstem, że są, kibicują i wspierają. Na mecz 
Lechii przy ul. Sulechowskiej nie mają czasu, ale pewnie też chęci. No chyba, że 
znów zielonogórzanie kogoś tam wyeliminują w Pucharze Polski i podejmą jakiś 
znany zespół z ekstraklasy. Wtedy i owszem, też będzie fotka w sieci, uśmiechy 
w kawiarence klubowej przy szaszłyczku oraz teksty, jak ważny jest futbol.
Tak to niestety w naszym mieście wygląda...
Po słabym występie na igrzyskach trwają rozliczenia i stara dyskusja o słabości 
polskiego sportu pojawiająca się u nas co cztery lata, kiedy nie ma sukcesów. Jak 
zwykle są porównania z mniejszymi krajami, na przykład z Holandią, które wy-
wiozły z igrzysk znacznie więcej medali, teksty o słabości sportu szkolnego i braku 
pieniędzy. W sumie nic nowego i odkrywczego...
Pisałem już o tym, że jeśli zawodnik nie zdobędzie medalu, ale zrobi więcej niż 
zakładano, to trzeba go tylko chwalić, nawet gdy znalazł się na odległej pozycji. 
I tak jest w przypadku Natalii Kochańskiej. Finał i szóste miejsce nie jest złe i przy-
puszczam, że to świetny start do tego, by za cztery lata stanąć na podium. Nie 
ukrywam, że liczyłem na nieco wyższe lokaty naszych pięcioboistów, ale cóż, nie 
można mieć wszystkiego...

MOIM ZDANIEM
Andrzej Flügel

Tyle i aż tyle...

IGRZYSKA PARAOLIMPIJSKIE

Kibicujemy naszym sportowcom i czekamy na medale!
Pięciu sportowców Zrzeszenia Sportowo-Rehabilitacyjnego Start Zielona Góra będzie reprezentować nasz kraj podczas igrzysk 
paraolimpijskich w Paryżu. Jest wśród nich debiutant, weteran, ale i faworyt. Wszyscy, nim zdobyli bilety do Francji, musieli ciężko praco-
wać. Teraz jadą spełniać marzenia.

Olimpijski kurz w Paryżu 
opadł, ale areny opustoszały 
tylko na chwilę. Od 28 sierpnia 
do 8 września Francja znów bę-
dzie miejscem rywalizacji spor-
towców z całego świata. Czę-
sto z niewyobrażalnie wyboistą 
drogą, która może mieć swój fi-
nał na podium igrzysk. Z zielo-
nogórzan najwięcej będzie te-
nisistów stołowych - trzech. 
W tym najbardziej doświad-
czony Piotr Grudzień. Zaczy-
nał w Pekinie, gdzie w 2008 r., 
jako nieopierzony nastolatek, 
wywalczył sensacyjnie srebro 
w grze pojedynczej. Cztery la-
ta później było złoto w dru-
żynie, a w Rio de Janeiro dwa 
brązowe krążki. Medalu nie 
przywiózł tylko trzy lata temu 
z Tokio. Prezes klubu, Danu-
ta Tarnawska, prezentując na 
spotkaniu z władzami miasta 
i wojewodą lubuskim sylwet-
kę Grudnia, zażartowała, że 
obecnie buduje nie tylko for-
mę, ale i dom. - Jedno i dru-
gie jest bardzo trudne, ale na 

razie idzie mi nieźle. Czekam 
na rezultaty w jednym i dru-
gim - śmieje się 32-latek, któ-
ry w Paryżu powalczy w trzech 
konkurencjach (grze pojedyn-
czej, podwójnej i w mikście). - 
Staram się nie myśleć o meda-

lach. Skupiam się na każdym 
kolejnym meczu.

Każdy może wrócić z krążkiem
Grudzień jest też trenerem 

Igora Misztala, czyli paraolimpij-
skiego debiutanta. - Jest spokój. 

Zobaczymy przed startem. Wte-
dy będzie pewnie lekki „stresik” 
- wyznaje zawodnik, który wy-
startuje w grze pojedynczej i po-
dwójnej. - Myślę, że zarówno 
w singlu, jak i w deblu są szanse 
na medal - zaznacza I. Misztal.

Jak dobrze wypaść w de-
biucie wie Tomasz Jakim-
czuk, czyli trzeci z tenisi-
stów stołowych Startu, któ-
ry jedzie do Paryża. Po raz 
pierwszy na igrzyskach wy-
stąpił trzy lata temu w Tokio. 
Było świetnie, skończyło się 
brązowym medalem w dru-
żynie. - Chciałbym pokazać 
swoją najlepszą formę. Igrzy-
ska uskrzydlają. Każdy spor-
towiec pracuje na to, żeby się 
zakwalifikować - podkreśla 
zawodnik, który też wystąpi 
w dwóch kategoriach.

- Będziemy państwu kibico-
wać, cieszę się ogromnie z tego 
spotkania i z tego optymizmu - 
przyznał prezydent Marcin Pa-
bierowski. Optymizmem try-
skała najmocniej prezes Tar-
nawska, która każdemu ze 
sportowców swojego klubu kre-
śliła wizję medalowej szansy. 
Czasami niejednej, jak w przy-
padku Szymona Sowińskiego.

Strzelec Startu wystartuje 
w trzech konkurencjach, ale 

podobnie jak Aleksandra Miro-
sław, która zdobyła złoto w Pa-
ryżu, nie rozmawia z dzienni-
karzami do czasu występów 
na igrzyskach. - Najbardziej 
szykowaliśmy się do jego ko-
ronnej konkurencji na dystan-
sie 25 m. To w tej konkuren-
cji ma srebro z Tokio. Szymon 
jest na bardzo wysokim pozio-
mie. Każdemu trenerowi ma-
rzy się złoto, mi także - mówi 
Marek Marucha, trener S. So-
wińskiego i kadry narodowej 
parastrzelców.

Zrobić swoje
O medalu marzy także Ma-

teusz Surwiło. Smak igrzysk 
zna, był w Rio de Janeiro 
i w Tokio. W parakajakar-
stwie, w K1 na 200 metrów, 
w swojej klasie niepełno-
sprawności regularnie prze-
suwa się w górę sportowej 
hierarchii. - Do trzech razy 
sztuka? Nie wiem. Jadę, że-
by zrobić swoje. Chcę zro-
bić bieg życia - tłumaczy. (mk)

Jeszcze ostatnie treningi, spotkania i wylot do Paryża. Paraolimpijczycy spotkali się w Zielo-
nej Górze z prezydentem Marcinem Pabierowskim i wojewodą Markiem Cebulą.
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Różne oceny
Ostatni raz z jazdą konną, bez 
wielkich ról zielonogórzan i z 
kontuzją tego, który miał apetyt 
na duży wynik - pięciobojowe 
zmagania w Paryżu przeszły do 
historii igrzysk.
Pięciobój nowoczesny to 
jedna z ostatnich dyscyplin 
w programie igrzysk. To w niej 
mieliśmy trójkę sportowców 
z naszego miasta: Annę Ma-
liszewską z Olimpii Zielona 
Góra oraz Natalię Dominiak 
i Kamila Kasperczaka z ZKS-
-u Drzonków. Ten ostatni roz-

budził apetyty m.in. piątym 
miejscem na mistrzostwach 
świata w czerwcu. Niestety, 
marzenia pokrzyżowała kon-
tuzja odniesiona na szermier-
czej planszy. Do finałowych 
zmagań nie zdołały awanso-
wać panie: Maliszewska była 
22., Dominiak 25. - Oczekiwa-
nia były większe, ale dla mnie 
najważniejsze jest to, czy za-
wodnicy dali z siebie wszyst-
ko. A dali - ocenił Marcin Hor-
bacz, dawny zawodnik ZKS-
-u i dwukrotny olimpijczyk, 
dziś trener kadry narodowej.

Na więcej liczyła A. Mali-
szewska, która w obszernym 
wpisie w mediach społecz-
nościowych nie tylko oceni-

ła siebie, ale też skrytykowa-
ła to, co dzieje się w pięcio-
bojowym związku. - Ostat-
nie trzy lata przygotowań to 
było apogeum w kwestii re-
lacji na linii ja - Polski Zwią-
zek Pięcioboju Nowoczesne-
go, niestety w negatywnym 
kierunku - to tylko jeden cy-
tat z wypowiedzi trzykrotnej 
olimpijki, która jako problem 
wskazywała m.in. brak obec-
ności na igrzyskach trene-
ra klubowego, o co bezsku-
tecznie zabiegała. Maliszew-
ska podkreśliła, że musia-
ła się godzić na kompromi-
sy wbrew woli, bez których 
nie byłoby w ogóle możliwo-
ści walki o igrzyska. (mk)

Pięciobojowa ekipa podczas ceremonii zamknięcia igrzysk. Anna Maliszewska druga od pra-
wej, obok Natalia Dominiak, trener Marcin Horbacz i Kamil Kasperczak.�
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ŻUŻEL

Play-offy to nagroda dla beniaminka
NovyHotel Falubaz w tym sezonie już swoje zrobił. Zielonogórzanie utrzymali się w PGE Ekstralidze, a także wje-
chali do fazy play-off. Ostatni raz tak dobrze beniaminkowi poszło trzy lata temu.
Tym zespołem był w 2021 ro-
ku Apator Toruń, czyli ostatni 
rywal zielonogórzan w run-
dzie zasadniczej w tym sezo-
nie. Jeszcze przed ostatnim 
biegiem meczu z „Aniołami” 
możliwych było kilka scena-
riuszy. Ziścił się ten zwycię-
ski, ale bez punktu bonuso-
wego, co dla zielonogórzan 
oznacza konfrontację w fazie 
play-off z liderem po rundzie 
zasadniczej, Orlen Oil Moto-
rem Lublin.

Przeciwnik szedł jak bu-
rza przez większość sezonu. 
Smaku porażki zaznał dopie-
ro w lipcu w Toruniu, później 
przegrał jeszcze na finiszu 
rundy zasadniczej we Wrocła-
wiu z Betardem Spartą. Nie-
wiele, jak na pogłoski o kry-
zysie w szeregach „Kozioł-
ków”. Pod formą w ostatnim 
czasie byli zagraniczni żuż-
lowcy zespołu mistrza kraju: 
Fredrik Lindgren i Jack Hol-
der, ale też Bartosz Zmarzlik. 
Mistrz świata po raz pierwszy 
od pięciu lat skończył ostat-
nią rundę Grand Prix w Car-
diff po rundzie zasadniczej.

- Kryzys? Jakiś drobny tak. 
Ten moment kiedyś musiał 
nadejść, ale z ich perspek-
tywy lepiej teraz niż póź-
niej, na etapie ewentualnego 
półfinału czy finału. Falubaz 
w Lublinie raczej bardzo wy-
soko poprzeczki nie zawie-
si - uważa Michał Łopaciń-

ski, dziennikarz Canal+, któ-
ry nie odbiera zielonogórza-
nom szans, zwłaszcza w do-
mowym meczu. Wygrana 
przy W69 mogłaby otworzyć 
Falubazowi drogę do półfi-
nału na zasadach „lucky lo-
sera”, czyli najlepszej dru-
żyny z grona przegranych 

w dwumeczach ćwierćfina-
łowych.

Zielonogórzanie blisko 
sprawienia niespodzianki 
w rywalizacji z lubliniana-
mi byli w rundzie zasadni-
czej. Pod koniec lipca na 
torze po opadach deszczu 
Falubaz trzymał się dziel-

nie, by ulec ostatecznie 
43:47.

- Wiemy, z kim jedziemy. 
Tamten mecz był naprawdę 
dobry w naszym wykonaniu 
i przegraliśmy minimalnie - 
zauważa Piotr Protasiewicz, 
dyrektor sportowy NovyHo-
tel Falubazu. - Nie oszukuj-
my się, faworytami nie jeste-
śmy, ale myślę, że u siebie się 
postawimy - zapewnia były 
żużlowiec, dodając, że lepiej 
mieć możliwość konfrontacji 
z najlepszymi niż przedwcze-
śnie zakończyć sezon.

Na miejscu Falubazu chcia-
łyby na pewno być zespo-
ły z Częstochowy i Leszna. 
Włókniarz uplasował się na 
przedostatnim miejscu w PGE 
Ekstralidze, co urasta do mia-
na największych rozczarowań 
sezonu, a Unia po złotych la-
tach pożegnała się z elitą.

Spotkanie Falubazu z Mo-
torem w Zielonej Górze w pią-
tek, 23 sierpnia. Pierwszy 
bieg o 18.00. Wszystkie re-
wanże ćwierćfinału play-off 
jednego dnia o tej samej po-
rze - 1 września o 19.15. (mk)

Lipcowe spotkanie Falubazu z Motorem w Zielonej Górze trzymało w napięciu do samego końca. 
Na zdjęciu Przemysław Pawlicki przed Jackiem Holderem.� FOT. DB TEAM/DARIUSZBICZYNSKI.PL

FUTBOL AMERYKAŃSKI

Obronić tytuł
KFA Wataha Zielona Góra roz-
poczyna sezon w Polskiej Futbol 
Lidze „dziewiątek”. Cel? Wygrać 
zmagania drugi raz z rzędu i 
przygotować grunt, by wrócić w 
końcu do ligi 11-osobowej.

Inauguracja PFL9 nastąpi 
w domu. Na stadionie przy 
ul. Botanicznej zielonogó-
rzanie podejmą w sobotę, 
24 sierpnia, ekipę Barbarians 
Koszalin. Mecz rozpocznie 
się o 13.15.

- To solidny rywal, który 
może zaskoczyć. Brakuje mu 
trochę stabilizacji składu - 

mówi Sebastian Domański, 
grający prezes klubu. - Nasz 
główny cel to obrona tytułu. 
Chcemy wygrać jak najwięcej 
meczów w sezonie zasadni-
czym, bo to determinuje po-
zycję w play-offach.

W ubiegłym roku zielono-
górzanie przeszli przez roz-
grywki suchą stopą, wygry-
wając wszystkie spotkania, 
od pierwszego do ostatnie-
go, finałowego z Miners Wał-
brzych. Pozycja lidera pozwo-
liła przystępować do najważ-
niejszych meczów sezonu 
w roli gospodarza.

- Ubiegłoroczny sukces 
przełożył się też na zaintere-
sowanie. Świetnie potoczyła 
się nasza rekrutacja, campy 

cieszyły się popularnością - 
cieszy się S. Domański, do-
dając, że Wataha chciałaby 
już realnie szykować się do 
gry w większej, 11-oosobo-
wej odmianie futbolu ame-
rykańskiego. W przeszłości 
zielonogórzanie rywalizo-
wali nawet w PFL1. - Suk-
ces nakręca i może być do-
datkowym bodźcem - doda-
je prezes.

Do tego potrzebna jest sze-
roka kadra. To klucz do my-
ślenia o grze w „jedenast-
kach”. - Nasz skład troszkę 
się zmienił. Kilka osób wzię-
ło rozbrat, ale możliwe, że 
w trakcie sezonu będą wra-
cać. Okienko jest otwarte do 
połowy września, ale jeśli 

chodzi o kadrę, jest ona za-
dowalająca - dodaje S. Do-
mański.

Trenerem głównym po-
zostaje Michał Róg. Sezon 
potrwa do listopada. Roz-
grywki PFL9 podzielone są 
na dwie grupy - wschod-
nią (Bielawa Owls, Roc-
kets Rzeszów, Tytani Lu-
blin i Warriors Sieradz) oraz 
zachodnią, w której oprócz 
Watahy i Barbarians grają 
także ubiegłoroczni fina-
liści z Wałbrzycha oraz Ja-
guars Kąty Wrocławskie. 
Inauguracja na zachodzie 
nastąpiła przed tygodniem. 
Miners pokonali Jaguars 
52:38.

(mk)

PIŁKA NOŻNA

Punkt  
w Słubicach
Zielonogórska Lechia zremiso-
wała w Słubicach z Polonią 2:2. 
W środę na własnym boisku 
podejmuje innego beniaminka, 
Stal Brzeg.

Przed meczem w Słubicach 
nasz zespół był faworytem, 
bowiem miał na koncie dwa 
zwycięstwa, a Polonia dwie 
porażki, w których straciła aż 
osiem goli. Początek potwier-
dzał te oczekiwania. Po strzale 

Igora Bambeckiego już w trze-
ciej minucie Lechia prowa-
dziła. Niestety, jeszcze przed 
przerwą gospodarze wyrów-
nali. W drugiej połowie wyda-
wało się, że szala przechyli się 
na naszą stronę, bo w 70. mi-
nucie Mateusz Lisowski uzy-
skał prowadzenie. Niestety, 
nie utrzymaliśmy go i gospo-
darze znów wyrównali.

Końcówka była bardzo ner-
wowa. Lechia kończyła mecz 
w dziesiątkę. Po drugiej żółtej 
kartce, a w konsekwencji czer-
wonej, boisko musiał opuścić 
Maciej Juncewicz. A trener 
Sebastian Mordal wylądował 
na trybunach, bo też zoba-

czył drugą żółtą i czerwoną 
kartkę. W ocenie obserwato-
rów bardziej Lechia straciła 
dwa punkty niż jeden zdobyła 
Polonia, bo była lepszym ze-
społem, ale nie potrafiła te-
go przełożyć na zwycięstwo.

Liga nie zwalnia tempa. W tę 
środę, 21 sierpnia, odbędzie się 
czwarta kolejka. Lechia po-
dejmie kolejnego beniamin-
ka, tym razem Stal Brzeg. Nasi 
rywale zaczęli sezon od trzech 
porażek i z pewnością będą 
liczyć przynajmniej na jeden 
punkt. Lechia, jeśli chce dalej 
być w czołówce, powinna wy-
grać spotkanie. Początek me-
czu o 18.00. (af)

Przed rokiem na Watahę nie było mocnych! Jak będzie teraz?
� FOT. MARCIN KRZYWICKI
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Zorza gromi
Nasz jedynak w klasie okręgowej 
- Zorza Ochla - rozegrała pierwszy 
mecz na własnym boisku, po-
konując beniaminka MKS Nowe 
Miasteczko.
Zorza zaczynała ten pojedy-
nek z lekkim niepokojem. 
W pierwszym meczu sezonu 
przegrała bowiem z niżej no-
towaną Cargovią w Kargowej 
2:3, a w ubiegłą środę odpa-
dła z rozgrywek Pucharu Pol-
ski, ulegając u siebie Piasto-
wi Iłowa 1:3. Jednak okazało 

się, że nie miała najmniejsze-
go problemu z beniaminkiem 
z Nowego Miasteczka, wygry-
wając 5:0 (3:0). Aż cztery go-
le zdobył Wojciech Okińczyć 
(w tym uzyskał klasycznego 
hat-tricka, czyli trzy bramki 
po kolei w jednej połowie), 
jedno trafienie dołożył Ja-
cek Jurkowski.

Dodajmy, że Zorza miała 
jeszcze kilka doskonałych 
okazji, by ten wynik był wyż-
szy.

- Owszem, to była spokoj-
na i bezproblemowa wygra-
na - podsumował trener Mi-
chał Grzelczyk. - Jednak da-
lej jest ból głowy. Kadra nie 

jest zbyt szeroka, trochę prze-
spaliśmy okienko transfero-
we, doszły kontuzje, których 
oczywiście nie zakładaliśmy. 
Do tego dochodzą trwające 
jeszcze wakacje i różne wy-
jazdy, a z tego powodu dziś 
też brakowało kilku zawod-
ników. Stąd cieszę się z tych 
trzech punktów. Pokazaliśmy 
fajny, ofensywny futbol, a be-
niaminek z Nowego Miastecz-
ka poznał, na czym polega 
przeskoczenie na wyższy po-
ziom rozgrywek.

Tyle trener Zorzy. W naj-
bliższą sobotę zespół z Ochli 
czeka wyjazdowy mecz z Tę-
czą Krosno Odrzańskie. (af)

PIŁKA NOŻNA

Daleka wyprawa
Nie miała szczęścia w losowaniu 

rywala I rundy Pucharu Polski Lechia 
Zielona Góra. Podopieczni Seba-
stiana Mordala, którzy po rocznej 
przerwie znów zagrają na poziomie 
centralnym pucharowych zmagań, 
trafili na Concordię Elbląg. Rywal 
występuje w IV lidze warmińsko-ma-
zurskiej i z racji tego, że gra w niższej 
lidze, będzie gospodarzem meczu 
z zielonogórzanami. Spotkanie zosta-
nie rozegrane 25 września. W sezonie 
2022/23 Lechia dotarła do ćwierćfi-
nału tych rozgrywek, po drodze 
eliminując m.in. dwa ekstraklasowe 
zespoły: Jagiellonię Białystok i Rado-
miaka Radom, odpadając po meczu 
z Legią Warszawa. (mk)

KALISTENIKA

Powalczą na drążkach
W sobotę, 24 sierpnia, o 10.30 na 

placu Teatralnym po raz pierwszy 
w Zielonej Górze odbędą się mistrzo-
stwa Polski w street workout i kaliste-
nice. To ćwiczenia z wykorzystaniem 
własnej masy ciała. Na scenie stanie 
konstrukcja z drążkami. Zawodnicy 
wystartują w kategorii freestyle, każdy 
przedstawi wymyślony przez siebie 
układ. - To m.in. salta na drążkach, 
ćwiczenia gimnastyczne, dla przykładu 
waga w podporze przodem i tyłem - 
mówi Marcin Dytko, właściciel zielono-
górskiej Freestyle Academy, który sam 
ćwiczy dziewięć lat. W imprezie pn. 
Street Workout Poland Championships 
weźmie udział 20 zawodników. (rk)
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Kiermasz szkolny na pl. Powstańców Wielkopolskich� FOT. BRONISŁAW BUGIEL Czyn społeczny - budowa kortów tenisowych przy ul. Wyspiańskiego� FOT. BRONISŁAW BUGIEL

- Czyżniewski! Szkoda, że nie wymie-
niasz imion patronów zielonogórskich 
ulic. Miałbyś co tłumaczyć. Pomyśleć, że 
kiedyś organizowano kiermasze książki 
na wolnym powietrzu. Teraz takie pro-
mocje organizują markety - moja żona 
jest w refleksyjnym nastroju. Przez kil-
kanaście urlopowych dni ani razu nie 
padło z jej ust słowo „patelnia”. Może 
dlatego, że wędrowaliśmy po winni-
cach, piwnicach i winiarniach potwor-
nie upalnych Moraw.

Dlaczego tak mało kiermaszów?
… pytała „Gazeta Zielonogórska” 

w wydaniu z 29 sierpnia 1968 r., odno-
towując wzmożony ruch w sklepach pa-
pierniczych i księgarniach. - Wygodną 
formą sprzedaży i kupna są tradycyj-
ne już w tym okresie coroczne kierma-
sze szkolne. Niestety, jest ich zbyt ma-
ło, właściwie doliczyliśmy się tylko jed-
nego przy ul. Reymonta, obok pl. Po-
wstańców Wielkopolskich - pisała „GZ”. 
Kierownictwo sklepów tłumaczyło się, 
że organizacji kiermaszów nie sprzyja 
zła pogoda. Dodatkowym problemem 
był brak personelu. Z tego powodu za-
mknięto stoisko przed Kreślarzem. Ta-
kie tłumaczenie nie podobało się redak-
cji. - Handel powinien wyjść do klien-
ta, a nie czekać na jego przyjście - pod-
sumowała „GZ”.

Budujemy korty
Pogoda nie była przeszkodą dla 30 pra-

cowników Zielonogórskiego Zarządu Ap-
tek, którzy postanowili w czynie spo-
łecznym przepracować 160 godzin. Gru-
pa pracowników z łopatami pomagała 
przy budowie kortów tenisowych przy 
ul. Wyspiańskiego. Wydarzenie uwiecz-
nił fotoreporter „Gazety Zielonogór-
skiej”. Patrząc na zdjęcie, zadaję sobie 
pytanie: jak oni mogli skutecznie kopać 
rów w takim tłoku?

Liczył się dobry przykład. - Kto na-
stępny? - pytała „GZ”.

W latach 60. XX wieku czyny społecz-
ne były nagminnie stosowaną metodą 
wspierania miejskich inwestycji. Często 
były organizowane przez zakłady pra-

Pracownicy Lasów Państwowych pracują przy swoim domu� FOT. BRONISŁAW BUGIEL

Zielona Góra czynem społecznym stała
58 lat temu. Końcówka sierpnia 1966 r. Na pl. Powstańców Wielkopolskich ustawiono stragany z zeszytami i książkami. Wiadomo, za 
chwilę początek roku szkolnego. W ramach czynów społecznych zielonogórzanie zabrali się za porządkowanie terenów przy ul. Krasickiego 
i Wyspiańskiego.

Ul. Janka Krasickiego, pozostała jeszcze pielęgna-
cja trawy� FOT. BRONISŁAW BUGIEL

Na budowie - zostało jeszcze trochę do uporząd-
kowania� FOT. BRONISŁAW BUGIEL

cy. W czynie społecznym budowano za-
lew na Ochli, park Tysiąclecia, porząd-
kowano tereny zielone i ulice. A ponie-
waż była to epoka gospodarki planowa-
nej, rada miasta w swoich planach zapi-
sywała, ile czynów społecznych obywa-
tele wykonają w danym roku.

- Zamierza się w czynie społecznym 
wykonać prace wartości ponad 6 mln zł, 
w tym dotacja państwa przekroczy 2 mln 
zł - uchwalili radni w grudniu 1966 r.

Porządkujemy trawniki
Obywatele w ramach czynów zajmo-

wali się nawet porządkowaniem swo-
ich balkonów i pielęgnacją kwiatów. 
Poszczególne administracje budynków 
mieszkalnych zgłaszały, ile na rzecz spo-
łeczności przepracują ich mieszkańcy. 
Chodziło o najbliższe otoczenie.

- Kandydat do tytułu „Mister Zielonej 
Góry” - pisała „GZ” w wydaniu z 7 sierp-
nia 1968 r., pokazując zdjęcia z porząd-
kowania terenów wokół budynków przy 
ul. Janka Krasickiego, zamieszkiwa-
nych przez pracowników Lasów Pań-
stwowych.

- Prawie codziennie leśnicy porząd-
kują w wolnych chwilach trawniki i wy-
konują inne prace. W projektach mają 
m.in. budowanie brodzika i placu zabaw 
dla dzieci - pisała „GZ”. - Po zakończeniu 
wszystkich prac, w przyszłym roku bu-
dynek zostanie zgłoszony do konkursu 
o tytuł „Mister Zielonej Góry”.

- Musisz wytłumaczyć… - szepcze mi 
na ucho żona.

Oczywiście chodzi o patrona ulicy. 
W 1966 r. był nim Janek Krasicki, za-
mordowany przez Niemców działacz ko-
munistyczny, przewodniczący Związku 
Walki Młodych. Po upadku PRL-u, miej-
scy radni 1 lutego 1991 r. zdekomunizo-
wali kilkanaście ulic w mieście, w tym 
Janka Krasickiego. Zastosowano sprytne 
rozwiązanie - komunistę Janka zamie-
niono na biskupa Ignacego Krasickie-
go. Patron inny, ale nazwisko pozostało.

Tomasz Czyżniewski

Codziennie nowe opowieści i zdjęcia:
 Î Fb.com/czyzniewski.tomasz


